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Au cours de is semaine close le 20 juin, 
l'effectif de Ia main-d'oeuvre comprenait 
8,677,000 personnes, dont 8,148,000 avalent 
été emp1oyes pendant la totalité ou une par-
tie de la semaine et 529,000 avaient été en 
ch&nage toute la semaine. De mai 	juin, is 
main-d'oeuvre s'est accrue de 212,000 person-
nes, soit 196,000 personnes employees et 
16,000 ch6meurs. Le nombre de personnes fai-
sant partie de la main-d'oeuvre, le nombre de 
personnes employees et le nombre de chmeurs 
ont augmente respectivement de 274,000, 128,000 
et 146,000 par rapport A juin 1969. 

L'augmentation du nombre de personnes 
employees qui s'est produite entre mai et julio 
a été presque entirement confinee au secteur  

non aEe.rASe P ,iIRbre de 
person es emp oyées a a 	de 139,000 par 
rapport 	juin 1969, tandis que, dans le sec- 
teur agricole, ii a diminué de 11,000. Entre 
mai et juin, l'augmentation du nombre de per-
sonnes employees a dté de 165,000 chez les 
hommes et de 31,000 chez les femmes. En juin 
Cette année, l'effectif des personnes employees 
comptait 32,000 hommes et 96,000 femnmes de plus 
qu'en juin 1969. 

Exprimé en pourcentage de Ia main-d'oeuvre, 
le taux de ch8mage était de 6.1 en juin, contre 
6.1 en mai et 4.6 en juin 1969. Le taux de 
chmage corrigé des variations saisonnières 
était de 6.6 en juin 1970. 
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Entre 1959 et 1969 le nombre total de pers - 
nes employees au Canada a augmenté de 1,910,000, 
soit 909,000 hommes et 1,001,000 fernmes. Le norn-
bre de personnes employees a éé sensiblement 
plus élevé a Ia fin qu'au debut de La période 
dans toutes les regions. Voici les augmentations 
par region: Atlantique, 25.5 p. 100, Québec, 
31.6 p. 100, Ontario, 33.6 p. 100, Prairies, 25.1 
p. 100, Colombie-Britannique, 52.6 p.  100. 

Repartition du nombre de personnes employees 
par region 

1969 1959 
(en milliers) 	% (en milliers) % 

Canada 7,780 100.0 5,870 100.0 
Atlantique 605 7.8 482 8.2 
Québec 2,132 27.4 1,620 27.6 
Ontario 2,936 37.7 2,198 37.4 
Prairies 1,312 16.9 1,049 17.9 
Colombie- 
Britannlque 795 10.2 521 8.9 

En 1969, 1'Ontario et le Québec comptalent 
pras des deux tiers des personnes employees. La 
repartition régionale des personnes employees a 
peu vane entre 1959 et 1969. 

L'emploi agricole a continue de Se concen-
trer dans les Prairies, P Ontario et le Québec. 
Dans la region de 1'Atlantique et la Colombie-
Britannique ii constitue moms de 10 p.  100 de 
l'emploi agricole au Canada. 

Ernplol agricole et repartition proportionnelle 
par region, 1969 

(en milliers) 	% 

Canada 	 535 	 100 
Atlantique 	 26 	 5 
Québec 	 107 	 20 
Ontario 	 136 	 25 
Prairies 	 243 	 45 
Colombie-Britanflique 	23 	 4 

Pendant la période observée, le nombre d'em-
ployés agricoles a baissé de 165,000, le Québec, 
1'Ontario et les Prairies enregistrant la grande 
partie de La diminution. 

Emplol agricole 

1969 	1959 	Diminution 
(en milliers) (en milliers)(en milliers) % 

Canada 	535 	700 	165 	24 
Québec 	107 	155 	48 	31 
Ontario 	136 	 177 	41 	23 
Prairies 	243 	289 	46 	16 

Entre 1959 et 1969 le nombre d'employés dans 
les industries non agricoles s'est accru de 
2,075,000 (40.1 P.  100). Les augmentations Se sont 
échelonnées de 36 p. 100 dans la region de I'Atlan.. 
tique a 56 p. 100 en Colombie-Britannique. 

AUGMEN1ATION PROCENTUELLE DE LEMPLOI 
INDUSTRIES NON AGRICOLES 

HOMMES ET FEMMES 
1959-1969 
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Chez les hommes, le nombre d'employCs non 
agricoles a augmenté de 30 p. 100, les taux 
d'augmentation variant entre 23 p. 100 dans la 
region de l'Atlantique et 41 p.  100 en Colombi 
Britannique. Chez les femmes, l'augmentation 
été de 67 p.  100, pour l'ensemble du Canada; 1 
Colombie-Britannique a enregistré la plus fort 
augmentation (98 p.  100) et le Québec la plus 
faible (61 p. lOW. 

Le nombre d'employCs rérnunérCs au Canada 
était de 6,720,000 en 1969 contre 4,735,000 en 
1959. Voici la repartition de l'augmentation par 
région 

Employés rémunérés par region 

1969 1959 Augmentation 
(en (en (en 

milliers) milliers) milliers) 7, 

Canada 6,720 4,735 1,985 42 
Atlantique 530 387 143 37 
Québec 1,858 1,335 523 39 
Ontario 2,624 1,869 755 40 
Prairies 994 700 294 42 
Co 1 ombie - 
Britannique 714 445 269 60 

La proportion d'employés rémunérés par rap-
port au nombre total de personnes employees était 
de 86 p. 100 en 1969 contre 81 p.  100 en 1959. En 
1969, le ratio des employés rémunérCs/nombre total 
de personnes employees dépassait 85 p. 100 dans 
toutes les regions sauf dans les Prairies oi 
l'agriculture compte un nombre relativement CI. 
de travailleurs autonomes et de travailleurs fi:: 
lisux non rémunérés. 

(suite a la pa 
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Champ do relevé de la main-d'oeuvre 

La statistique contenue dans le present rapport est 
fondée sur des renseignements obtenus au moyen d 'une enqulte 
fragmentaire faite auprês des ménages. Environ 30,000 
ménages choiais par échanttllonnage aréolaire A travers Is 
pays sont interviewés(l) La relevé de Is main-d'oeuvre, 
inaugurC en novembre 1945, a éte effectué trimestrielle-
mant jusqu'l novembre 1952. Depuis lore, it eat fait 
tous lea mois. Lea estimations de l'emploi, du ch&nage 
et du noinbre de peraonnea inactives portent sur une Se-
maine dCterminée chaque mois. 

L'échantillon qui aert au relevé de la main-d'oeuvre 
eat conçu de facon qu'il représente toutes las personnes 
Rgees de 14 ans et plus at qui habitant au Canada, excep-
tion faite des habitants du Yukon et des Territoirea du 
Nord-Ouest, des tndiena des reserves, des pensionnaires  

des institutions at des miliLaire 	Ce', catgorio' 
clues représentent environ J p. 100 de In pupo In ion 	- 
tale 8gée de 14 ans at plus. 

Las estimations tirées d'une .nquéie fradrn'nLII' d,--
meurent sujettes SUX erreurs de surdage ci aux CL- reurs non 
dues su sondage. Las différenta aspects de ce sujet, en 
fonction du relevC de Is main-d'oeuvre, soft étudiés sous 
"DegrC d'exactjtude des estimations" page 8. 

(1) On trouvera de plus amples renseignementa sur is me-
thodologie do relevé de is main-d'oeuvre dans l'ou- 
vrage Canadian Labour Force Survey - Methodology 
publié par Ia Bureau fédérsi de is statistique 
Ottawa sous le no 71-504 en 1965. 

Statistique de is main-d'oeuvre 

Matière des tableaux - Les résultats du relevé aont 	Pour Is Canada seulement: 
prCsentés dana lea tableaux des pages 4 h 7 du present 
rapport. 	 1. Repartitions suivant l'&ge at Is .exe. 

. 

Canada, main-d'oeuvre (pages 4 ci 5). 
Lea tableaux 1 h 3 se réfbrent h Is main-d'oeuvre, 

l'emploi et au ch&nage at contiennent lea taux 
de participation h Is main-d'oeuvre et de ch&nage. 

Canada, employes (page 6). 
Lee tableaux 4 h 6 cntiennent d'autres details 
Cur I'emploi. 

Canada, ch8meurs (page 7). 
Le tableau 7 contient d'autres details sur le chamage. 

Regions, main-d'oeuvre (page 7). 
Le tableau 8 contient, par region, lea chiffres des 
effectifa de Is main-d'oeuvre. 

Donnée. supplémentaires - Dc temps A autres, on obtien-
dra des données supplémentaires sur certains aspects parti-
culiers de Is main-d'oeuvre ou de ses Clement.. Ces rensei-
gnements, I mesure qu'ils seront connu., seront maCrCa dana 
le present rapport ou publiCs dana des rapports distincts. 

Autres donnéea diaponibles - En p1us de Ia statistique 
publiCe, it existe one somme considerable de renaeignements 
qu'on peut se procurer sur demande. En voici une lists:  

2. Repartitions suivant l'état matrimonial at le .exe. 

3. EmployCs - 

a) Raisons pour ne pas travailler h plain temp.. 

b) Heures ouvrCes par .exe, de t'ensemble des em-
ployes, agricoles et non agricotes, at des tra-
vailleurs payCs non agricoles. 

c) Groupes d'lndustries et d'occupations par .exe, 
ensemble des employCs ci travailleurs payC.. 

4. Population non active par categoric. 

Pour lea regions: 

5. Main-d'oeuvre: par &ge at .exe, .ecteur agricole at 
.ecteur non agricole. 

Employés; par &ge. 

Pour chaque province des regions de l'Atlanttgue 
ci des Prairies: 

6. Population 9gie de 14 ans at pius at main-d'oeuvre: 
par sexe. 
Total des employés, total des ch6meurs ci total de 
Is population non dana Is main-d'oeuvre. 

Definitions at explication. 

Main-d'oeuvre - La main-d'oeuvre civile se compose de 	Ch,Smeurs - Lea ch&neurs coinprennent toutea lea person. 
is partie de Ia population civile &gCe de 14 ens ci plus ne 	flea qui, durant la semaine de rCfCrance: 
vivant pas dens des institutions et qul, durant Is semaine 
de rCfCrence, Cialt employCe ou en ch6mage. 	 a) Ctaient sans travail at cherchaient du travail, i.e. 

qui n'ont fait aucun travail at en cherchaiant du-
rant la semaine de rCfCrence; ou qui auraient cher- 

EmployC. - Lea employCs comprennent toutes lee personnes 	the du travail n'eussent-elles Cté temporairement 
qui. durant Is .emaine de rCfCrence: 	 malades, en congCdiement indCterminC ou prolongC, ou 

persuadCes qu'il n'y avsit pas de travail appropriC 
a) oft fait un travail quelconque muyennant rCmunCration 	dane la localitC; no 

ou bCnCfice; 

b) ont fait un travail quelconque qui a contribuC I l'ex_ 
ploitetion d'une ferme ou d'une entreprise par une per-
sonne apparentCe faisant partie du n(nage; ou 

c) avaient Un eunploi, mais n'ont pas travaillC 2k cause de 
mauvais temp., maladie, de diffCrends industrials ou de 
vacances ou encore parce qu'ila prenaient congC pour 
d'autres raison.. 

Les personaes qui avajent un empioi mais qui n'Ctaient pea au 
travail durant Is semaine de rCfCrence et qui ont au.si cherchC 
on empioi Coat comprises parni les ch5meura h titre de per-
sonnes sans travail et cherchant du travail. 

b) qui ont etC en congédtement temporaire durant La se-
maine entière, i.e. dans l'atterte d'être rspprlC è 
on emploi d'ot, elles evaient etC congCdiCs pour 
moms de 30 jour.. 

Population non active - La population non active coin-
prend tous lea civils êgCs de 14 ans ci plus (sauf is popu-
lation des institutions) qui ne sont pea classes employCs 
00 ch,Smeurs. is categoric comprend Ics personnes qui frC-
quentent l'Ccole; qut tiennent matson; qui sont trop egée. 
00 autremant inaptes au travail; Ct cel4es qut sont deli-
bCrCmeat inactives ou retirees. Le, mattresses de mai.on, 
lea Ctudiants at les autres personnel qui ont travaillC une 
partie do temps sont classes employCs; ails Ctaient an 
quête de travail its soft clasaCa chmeurs. 
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(estimctions en milliers) 

Nta: L'introduction de facteurs de pondération revisée en mars 1965 a 
nécessité de 14gres rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numéro de mars 196 dii nraent- 1nnncirr noo 

1'70 1969 1968 
Tableau 1 E.T. 
Sommaire (1) 20 

. 
23 21 24 22 18 

JUtfl rnai juin 

Total 

Population 9g6e de 14 ans et plus(2) 15,000 14,970 14,619 14,592 14,249 14,21 

La main-d'oeuvre a 8,677 8,465 8,403 8,248 8,158 7,671 
Employés a 8,148 7,52 8,020 7,862 7,753 7,505 

Agricoles d 569 550 580 592 591 584 
Non agricoles a 7,579 7,402 7,440 7,270 7,172 6,921 

Chmeurs d 529 513 383 386 395 366 

Population non active a 6,323 6,505 6,216 6,344 6,091 6,342 

Taux d'activité (3) a 57.8 56.5 57.5 56.5 57.3 55.4 

Taux de ch&nage (4) 
Reel d 6.1 6.1 4.6 4.7 4,8 4.6 
Désajsonnaljsé 6.6 6.2 49r 

4.8 5.3 4.8 

Homes 

Population 9g4e de 14 ans et plus(2) 7,433 7,419 7,246 7,233 7,062 7,045 

La main-d'oeuvre a 5,885 5,733 5,743 5,622 5,637 5,444 
Employds a 5,501 5,336 5,469 5,333 5,349 5,158 

Agricoles d 487 468 493 502 510 511 
Non agricoles a 5,013 4,867 4,976 4,831 4,839 4,647 

ChiSmeurs d 384 397 274 289 288 286 

Population non active b 1,548 1,686 1,503 1,611 1,425 1,601 

Taux d'ectivité (3) a 79.2 77.3 79.3 77.7 79.8 77.3 

Taux de ch&nage (4) d 6.5 6.9 4.8 5.1 5.1 5.3 

Fames 

Population agee de 14 ans et plus(2) 7,567 7,551 7,373 7,359 7,187 7,168 

La main-d'oeuvre b 2,792 2,732 2,660 2,626 2,521 2,427 
Employés b 2,647 2,616 2,551 2,529 2,414 2,347 

Agricoles e 81 81 87 90 81 73 
Non agricoles h 2,565 2,535 2,464 2,439 2,333 2,274 

Ch3meurs e 145 116 109 97 107 80 

Population non active a 4,775 4,819 4,713 4,733 4,666 4,741 

Taux d'activite (3) b 36.9 36.2 36.1 35.7 35.1 33.9 

Taux de chmage (4) e 5.2 4.2 4.1 3.7 4.2 3.3 

'.L) r..1. = r.cart type. voir 'uegre ci'exactltude des estimations' pour une explication, page 8. 
(2) Ne comprend pas les pensionnaires des institutions, les membres des Forces armées, les Indians 

vivant dans lea reserves ni lea residents du Yukon et des Territoires 
(3) La main-d'oeuvre en pourcentage de Is popu1atio 	ce c 4n r plis. 
(4) Les chiSrneurs en pourcentage de Ia main-d'oeuvre. 
r Revise. 

Nota: A l'exception du tableau 2, tous les chiffres 	 I 

	

dernier jour est indiqué. Vu gue les chiffres unl tr drrnLIi S, 1 S 	'UL QUe 1,s tULUUX 
ne correspondent pas au résultat de l'addition des éléments. 

. 
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Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 	(estjmatonsenmjIIers) 
nécessité de 16res rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

Tableau 2 

Moyennes annuelles, 
E.T. 

1969 1968 1967 1966 1965 1964 1963 1962 1961 1960 1959 

- 	 1946-1969 
(1) 

Population Agée de 

14 ans et plus 	(2) 14,638 14,264 13,874 13475 13,128 12,817 12,536 12,280 12,053 11,831 11,605 

La main-d'oeuvre a 8,162 7,919 7,694 7,420 7,141 6,933 6,748 6,615 6,521 6,411 6,242 

Employé6 a 7,780 7,537 7,379 7,152 6,862 6,609 6,375 6,225 6,055 5,965 5,870 

Agricoles d 535 546 559 544 594 630 649 660 681 683 703 

Non agricoles a 7,245 6,992 6,820 6,609 6,268 5,979 5,726 5,565 5,374 5,282 5,170 

Chômeurs d 382 382 315 267 280 324 374 390 466 446 372 

Population non I 
active a 6,475 6,344 6,179 6,055 5,9865,884 5,787 5,6655,531 5,420 5,363 

Taux d'activit 	(3) a I 	55.81 55.5 55,5 55.1 54,4 54.1 53.8 53.9 54.1 54.2 53.8 

Taux de chômage (") d 4.7' 4.8 4.1 3.6 3.9 4.7 5.5 5.9 7.1 7.0 6.0 

1958 1957 1956 1955 1954 1953 1952 1951 1950 1949 1948 1947 1946 

Population Agée de 

14 ans et pIus 	(2) 11,388 11,123 10,807 10,597 10,39110 ,164 9,956 9,732 9,615 9,268 9,141 9,007 8,779 

La main-d'oeuvre 6,137 6,008 5,782 5,610 5,493 5,397 5,324 5,223 5,163  5,055 4,988 4,942 4,829 

Emp1oy6 5,706 5,731 5,585 5,364 5,243 5,235 5,169 5,097 4,976 4,913 4,875 4,832 4,666 

Agricoles 718 748 777 819 878 858 891 939 1,018  1,077 1,096 1,122 1,186 

Non agricolee 4,988 4,983 4,808 4,546 4,365 4,377 4,278 4,158 3,958 3,837 3,779 3,711 3,480 

Chômeurs 432 278 197 245 250 162 155 126 186 141 114 110 163 

Population non 

active 5,250 5,1155,025 4,987 4,898 4,767 4,632 4,509 4,453  4,213 4,153 4,065 3,950 

Taux d'activlté 	(3) 53.9 54.0 53.5 52.9 52.9 53.1 53.5 53.7 53•7  54.5 54.6 54.9 55.0 

l'aux de chôinage (4) 7.0 4.6 3.4 4.4 4.6 3.0 2.9 2.4 3.6 2.8 2.3 2.2 3.4 

Tableau 3 

Age, sexe et état matrimonial 

Semaine terminée le 20 jUin 1970 

Total 

Person- 

nes 

agCes de 
14-19 

20-64 ans 	1Person- 

nes 

Hornmes 	Femmes 	agées de 

- - 65 ans 

ans Manes Autres Maniées Autres et plus 

Population 	gée de 14 ans et plus(2) 15,000 2,485 4,211 a 1,233 b 4,320 a 1,181 	c 1,569 

La main-d'oeuvre 8,677 a 1,017 c 4,047 a 1,081 c 1,495 c 827 c 210 d 

Employés 8,148 a 836 c 3,904 a 955 c 1,457 c 791 c 204 d 

Chmeurs 529 d 180 e 144 d 126 e 39 f 36 f 6 g 

Population non active 6,323 a 1,469 b 164 d 152 d 2,824 b 355 d 1,360 a 

Taux d'activit6(3) 	- 	1970, 	20 juin 57.8 a 40.9 c 96.1 a 87.7 a 34.6 c 70.0 b 13.4 d 

23 mai 56.5 34.4 95.6 85.3 35.0 69.5 14.0 

Faux de chmage(4) 	- 1970, 20 juin 6.1 d 17.7 e 3.6 d 11.7 	e 2.6 f 4.4 f 2.9 g 

23 mal 6.1 12.8 4.5 12.8 3,0 4.6 6.1 

(1) (2) (3) (4) Voir renvois page opposee. 

Nota: a) Le symbole aiphabétique qui suit chaque estimation dans le tableau 3 indique son écart type. 

Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 

b) Terre-Neuve ne figure aux estimations que depuis 1950. 
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Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 c 
nécessité de 16gres rectifications des estimations publiées avant ce 
AaIn 	VnIr la n,,m4rn via marc 1OF,t  vi,, nrcanI- rnnnr.r i nano ii 

TabLeau 4 E.T. 
1970 1969 1968 

20 23(2) 21 24(2) 22 18 
Sommaire (1) juin mai juin [1181 ]Ufl ma 

Total, employés a 8,148 7,952 8,020 7,862 7,763 7,505 
Agricoles d 569 550 580 592 591 584 
Non agricoles a 7,579 7,402 7,440 7,270 7,172 6,921 

EmployCs, non agricoles a 7,579 7,402 7,440 7,270 7,172 6,921 

Travaillant d'habitude 35 tieures ou plus a 6,705 6,460 6,665 6,463 6,472 6,177 

Travaillant 35 heures ou plus a 6,142 3,463 6,049 3,512 5,935 5,741 
Travaillant mains de 35 heures, 
ou non au travail C 563 2,997 616 2,951 537 436 
Pour des raisons 6conomiques(3) e 89 80 103 83 70 79 
Pour d'autres raisons(4) C 474 2,916 513 2,868 467 357 

TravailLant d'habitude moms de 35 
iieures c 873 943 775 807 700 744 

Tableau 5 
Industries 

E. 
(1) 

1970 1969 1968 

20 23 21 24 22 18 
juin nai juin mat jucn mai 

Total, employés a 8,148 7,952 8,020 7,862 7,763 7,505 
Agriculture d 569 550 580 592 591 584 
Autres industries primaires d 238 220 257 223 245 220 
Fabrication c 1,842 1,809 1,851 1,827 1,810 1,742 
Construction c 518 484 502 486 503 45 
Transports et autres services publics c 710 694 736 722 707 68c 
Commerce c 1,328 1,277 1,299 1,274 1,262 1,244 
Finances, assurances et inuneuble d 357 362 354 342 327 325 
Services soclaux, personnels et autres c 2,083 2,080 1,944 1,922 1,844 1,806 
Administration publlque c 502 477 497 474 474 446 

Nota: Depuis Ia fin de 1962, Ia statistique du tableau 5 était fondée sur une moyenne de trois muis. 
Cependant, depuis janvier 1966, on a Pu fournir des estimations mensuelles des personnes employees 
par industrie. Par consequent, . compter de février 1968, Ia statistique du tableau 5 a trait aux 
périodes mensuelles de référence. On peut obtenir des estimations par industrie fondCes sur La moyen-
ne de trois mois en s'adressant 1 la Division des eiiqutes spéciales. 

Tableau 6 
Classe de travailleurs, agricoles 

Aleur 
Travailleurs 

et non agricoles, et sexe Total Payes Employeurs familiaux non 
Semaine terminee ompte 

remuneres 
le 	20 	juin 1970 

Total, employés 8,148 a 7,049 a 537 c 346 c 215 d 
Agricoles 569 d 122 e 259 d 55 f 133 e 
Nun agricoles 7,579 a 6,926 a 278 	ci 291 d 82 e 

Hommes 5,501 a 4,631 a 460 c 312 c 97 d 
Agricoles 487 d 101 e 252 d 54 f 81 e 
Non agricoles 5,013 a 4,530 a 209 d 259 d 16 f 

Femmes 2,647 b 2,418 b 77 e 34 e 118 d 
Agricoles 81 e 21 f 7 g 1 g 52 e 
Non agricoles 2,565 b 2,397 b 70 e 33 e 66 e 

(1) E.T. = Ecart type. Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
(2) Un grand nombre de personnes ont travaillé moths de 35 heures en raison du congé de la Fate de la 
Reine durant les semaines de référence de rnai 1970 et 1969. (3) Les raisons économiques pour lesquell 
us n'ont pas travaillé 35 heures ou plus soot: temps réduit, congédiement temporaire pour une parti 
de la semaine, et cessation ou debut d'emploi durant la semaine. (4) Les autres raisons pour lesquc 
les Us n'ont pas travaillé 35 heures ou plus soot maladie, mauvais temps, différend industriel, vacal 
et autres raisons telles que congés statutaires durant la semaine. 
Nota: Le symbole aiphabétique qui suit chaque estimation dans le tableau 6 indique son écart type. 

Voir "DegrC d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
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nta: L'introduction de facteurs de pondration reviss en mars 1965 a 	(estimohons en mulliers) 
n7cessit4 de 14gtres rectifications des estimations publies avant cette 

Vn1i- Ip niimrn da mars 1965 du nrdsent ra000rt. pa2e S. 

1970 1969 1968 

Tableau 7 E.T. 

hSmeurs (1) 20 23 21 24 22 18 

juin uai juin rnai juin rnal 

Total, ch&ueurs d 529 513 383 386 395 366 

Sans travail et cherchant du travail d 507 478 367 362 381 347 

Cherchant du travail A plein temps d 462 452 338 339 339 327 

Cherchant du travail A temps 

partiel f 44 26 29 23 42 20 

En congédiement temporaire 

- jusqu'A 30 jours E 23 35 16 24 14 1'3 

Sans travail et cherchant du travail 

Moms d'un mois 

ci 

d 

507 

187 

478 

134 

367 

150 

362 

117 

381 

170 

347 

100 

Dc I A 3 mois 
Dc 4 A 6 mois 
7 mois et plus 

d 

e 

e 

157 

75 

88 

150 
98 

96 

104 

50 

63 

103 
71 

71 

109 
46 

56 

108 

77 

62 

Tableau 8 

Rénartitions régionales 

Semaine terminee 

le 	20 juin 1970 

Canada 
Region 

Atlantique 
Quebec Ontario 

R' In eg 

des 

Prairies 

Colombie-

Britanniqu 

Population Ag6e de 14 ans et plus 15,000 1,383 4,284 5,386 2,417 1,530 

Hommes 7,433 685 2,113 2,658 1,217 760 

Femmes 7,567 698 2,171 2,728 1,200 770 

La main-d'oeuvre 8,677 a 680 b 2,403 b 3,265 a 1,428 b 901 b 

Hommes 5,885 a 478 b 1,658 a 2,169 a 973 a 607 b 

Femines 2,792 b 202 c 745 c 1,096 c 455 c 294 d 

Employés 8,148 a 642 b 2,215 b 3,107 a 1,370 b 814 b 

Honunes 5,501 a 448 b 1,516 	b 2,063 a 932 b 542 b 

Femmes 2,647 b 194 c 699 c 1,044 c 438 c 272 d 

Agricoles 569 d 29 e 119 e 144 e 247 d 30 f 

Non agricoles 7,579 a 612 b 2,095 b 2,964 b 1,123 	c 784 c 

Employés payés 7,049 a 562 c 1,930 b 2,778 b 1,062 b 718 c 

Hommes 4,631 a 385 c 1,303 b 1,805 b 669 b 469 b 

Femmes 2,418 b 177 c 627 c 973 c 393 c 248 d 

Chrneurs 529 d 38 e 188 e 158 e 58 e 87 e 

Hommes 384 d 30 e 142 e 106 e 41 e 65 e 

Femmes 145e 8f 46f 52e 17g 22f 

Population non active 6,323 a 703 b 1,881 b 2,121 b 989 b 629 c 

Homines 1,548 b 207 c 455 c 489 c 244 c 153 c 

Femmes 4,775 a 496 b 1,426 b 1,632 b 745 b 476 c 

Employés 	1970, 	20 juin 8,148 a 642 b 2,215 b 3,107 a 1,370 b 814 b 

23 mai 7,952 619 2,124 3,044 1,351 814 

1969, 	21 	juin 8,020 633 2,204 3,001 1,348 834 

24 mai 7,862 614 2,128 2,959 1,351 810 

1968, 	22 	juin 7,763 628 2,151 2,915 1,302 767 

18 mai 7,505 599 2,079 2,798 1,292 737 

Ch3meurs 	1 1)70, 	20 juin 529 d 38 e 188 e 158 58 e 87 

23 mai 513 44 201 132 64 72 

1969, 	21 	juin 383 41 152 121 33 36 

24 mai 386 52 166 97 33 38 
1968, 	22 juin 395 37 143 129 36 50 

18 mai 366 44 134 104 36 48 

(I) E.T. = Ecart type. Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
Nota: Le syinbole aiphabdtique qui suit chaque estimation dans Ic tableau 8 indique son écart type. 

Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 



Les écarts types des estimations, caprices en pourcen-
tage des estimations, soot indiquCa par des lettres. La 
iettre 'a' indique que l'ecart type act de coins d'un demi 
p. 100. l.a lettre "b" indique qua l'Ccart type vane entr 
0.6 at I p.  100 de i'estimatlon et ainsi de suite, tel que 
l'mndique Is tableau ciaprbs. 

DesignatIon alphabétique de l'Ccart type procentuel 

Indicateur alphabetique 	Ecart type procentuel 

a 	 0.07, - 0.57, 

b 	 0.67. - 1.07. 

c 	 1.17. . 	2.57. 

d 	 2.67. - 5.07. 

e 	 5.17, - 10.07. 

10.17. - 15.07. 

g 	 15.17. - 

L'ecart type reel d'une estimation vane d'un cots a 
l'autre. Vu qua lea écarts types des estimations courantas 
ne sont pea disponibles b to publication du present rapport, 
lea indicateura alphabétiques sont fondCs cur lea Ccarts 
types moyans de l'année précedente. Its ne devraient donc 
Atre considérda que comma des indices de l'amplituds des 
ecarta types. 

(d) Variations sensuelles de l'Ccart type 

La tableau ci-haut paul: aussi indiquer, en gnus. Is Ii-
cite supenieure de l'ecart type do Is difference (variation) 
entra deux estimations coacernant deux mois sCparéa par Un 
an au plus. En Ce qui concerne Is plupart des caracténis-
tiques publiees dana La present rapport, l'Ccart type de Is 
difference antra deux estimations paul: Ctre un peu coins 
considerable que l'Ccart type de to plus faible des deux 
estimations ou de Ia classe précédente. 

Par example, aupposons qu'une estimation hypothCtique, 
en mat at an juin, était do 513,000 at de 625,000, rasper. 
tivement, et que l'écart type procentuel des deux estima-
tions était indiqué par Is lettre 'c", c.k-d. entre 1.1 et 
2.5 p. 100; Is difference (112,000) entre tea estimations de 
mai at juin aurait donc un Ccart type coins dleve que 2.5 p. 
100 da 513,000, c-b-d. moindre quo 12,800. 

(a) Estimations courantes des Ccarts types 

Las ecarts types sont ealculCa isansuellement pour plu 
siaurs astimations at variations mensuelles. Ces chlffres 
sont habltuellement disponiblas quelquea samainas apras Lu 
publication du present rapport at peuvent kre obtanus our 
demande. A pertir de 1966, on rapport annual sera publiC 
our lee ecarts types au coors de l'année prCcCdente. 

fl 
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DeRr6 d'exactitude dee estimations 

(a) Erreur due pu sondage 

Les estimations contenues dana Is present rapport sont 
fondées sur des renseignements obtenus au soyen d 1 un sondage 
des manages. On aurait peut-Ctre obtenu des chiffres quel-
que peu diffCrente at on avait fail: un recensement integral 
an as servant des mImes questionnaires, enqmIteurs, cur-
veillants, analyses, etc. qu'on utilise prsentement pour 
It RelevC de to main-d'oeuvre. Cette difference s'appelle 
erreur d'estimation due su sondage. Dane i'organIsation et 
It fonctionnement do RelevC de to main-d'oeuvre, on s'est 
efforcé de réduire l'erreur due au sondage au minimum. 
L'erreur due Cu sondage (exprimée an pourceotage de l'esti-
cation visée) n'eat pas Is mIme pour toutes lea estimations; 
entre deux estimations, Is plus forte aura vraisemblablement 
Is plus faible pourcentmge d'erreur due au sondage Ct, entre 
deux estimations de la mIme grosseur, celia qui porte our 
une caractéristique plus Cgalement répartie k travers Ia 
pays sets susceptible d 1 avoir un pourcentage coins eleve de 
variabilite due au sondage. Dc plus, lea estimations con-
cernant Page at Is sega soot habituellement plus aGrea que 
d'autres estimations de mIme taille. 

(b) Erreurs non dues au sondape 

Des erreurs, indépendantes du sondage, peuvent cc pro. 
luire h presque toutes lea phases d'une enqmIte. Lea en-
)uteurs peuvent cal comprendre lea directives, les repon. 
lants peuvent faire erreur en rdpondant aux questions, lea 
réponses peuvent Itre cal macrites dana Is questionnaire at 
lea erreurs peuvent as glisser dana is dépouillement at Ic 
alcuI des données. Toutes ces erreurs sont appelées 
arreurs non dues au sondage. Certaines des erreurs non dues 
su sondage s'annulent aprbs un grand nombre d'observaiions, 
sais lea erreurs qui as produisent systCmatiquement engen-
irent des biais. On peut réduire lea erreurs non dues au 
sondage par une preparation suignéa des questionnaires, par 
.,ne instruction approfondie et use surveillance serree des 
snquteurs at par un contréle k fond du dépouiliesient. En 
general, plus lea questions prennent un caractbre personnel 
u subjectif, plus lea rCponaea sont sujettes a erreur. tIe 

plus, les données concernant lea personnes dont is situation 
eat moms stable dana to cain-d'oeuvre contiendront on nom-
bre relativement plus dave dlerreurs non dues au sondage. 

(c) indicateurs alphabétiquea de i'Ccart type 

L'erreur due au sondage, telle qua decrite b 
(a), n'est pas connue. Toutefois, une quantite, appelée 
écart type, peut Atre estimée des donnCes mImes du sondege, 

type d'une estimation eat one assure statistique de 
son erreur due au sondage. 11 niesure aussi partiellement 
l'effet des erreurs non dues Cu sondage, maia it ne ref late 
sucun biais systematique dana lea donnees. Lea chances soot 
denviron 68 sur 100 qua Ia difference entre use estimation 
fondée our on sondage at le chiftre comparable tire d'un 
recensement serait moms qua l'écart type. Las chances soot 
d'environ 95 cur 100 que is difference soil: inférleure au 
double de l'écari type, at d'anviron 99 our tOO, qu'elle 
soit inferieure k deux fois et deal l'écsrt type. 

L'emoloj et le chmaae réionaux (suite de la page 2) 

Le nombre moyen de personnes en ch&nage au 
Canada était de 382,000 en 1969 contre 372,000 en 
1959. En 1969, le Québec qui comprenait 28 p.  100 
de la main-d'oeuvre canadienne comptait 41 p.  100 
du nombre total de personnes en ch&nage. 

Nombre total de personnes en ch&nagr- t 

repartition par region 

1969 	1959 
(en milliers) 	(en milliers) % 

382 100 372 100 
49 13 59 16 

158 41 138 37 
95 25 103 28 
39 10 35 9 

42 11 36 10 

Au cours de la période 1959-1969 les taux de 
chmage ont vane avec La situation économique. 
Dans toutes les regions us ont atteint leur niveau 
le plus élevé en 1961 et le moms élevé en 1965 ou 
1966. Pendant toute la période les taux les plus 
élevés ont été enregistrés dans la region de 
1'Atlantique et les plus bas dens la region des 
Prairies. 

Canada 
Atlantique 
Québec 
Ontario 
Prairies 
Colombie-
Britannique 
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